项目代码：31011542501575020231A3502002          — 1 —

主动公开

上海市浦东新区发展和改革委员会文件

沪浦发改投〔2024〕603号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于浦东智慧共生课堂（大数据驱动精准

教学）项目工程可行性研究报告及投资

概算的批复

上海市浦东新区教育局：

你局《关于商请审批<浦东智慧共生课堂（大数据驱动精准

教学）项目可行性研究报告及投资概算>的函》（浦教办〔2023〕

94 号）已收悉。经研究，现批复如下：

一、原则同意浦东智慧共生课堂（大数据驱动精准教学）

项目工程可行性研究报告。

二、本项目建设范围为 100 所实验校（包括高中 13 所、

— 2 —

初中 21 所、小学 35 所、幼儿园 31 所）。

三、本项目主要建设内容是：区校数智诊断决策中心、智

能化教学硬件环境、智能化应用系统。

（一）区校数智诊断决策中心：包括区域数智中心、学校

数智诊断中心。

（二）智能化教学硬件环境：包括在幼儿园（31 所）建设

的 AR 体感智慧教室，在小学、初中、高中（共 69 所）建设

的数字交互探究教室和 AI 智能交互教室，以及在小学、初中、

高中（共 69 所）配置的学生成长追踪评价系统配套硬件。

（三）智能化应用系统：包括精准教学设计、数智协同课

堂教学、OMO 智能融合教研、学生成长追踪评价、智能个性

化学习等系统。

四、在下阶段工作中，要进一步做好与浦东教育数字基座“五

大中心”的对接，充分利用浦东教育数字基座的数字化支撑能力；

项目建设应满足系统信创及密码应用相关要求，提升系统整体

安全。

五、项目法人为上海市浦东教育发展研究院。

六、经审核，本项目概算总投资为 6345 万元，其中工程费

用 5602 万元，工程建设其他费用 558 万元，预备费 185 万元。

项目所需资金由新区财力安排。

七、本项目建设工期为 12 个月。

— 3 —

八、请按照《政府投资条例》的规定开展后续工作，按本

批复进行投资控制。

特此批复。

附件：1. 投资概算表

2. 政府投资项目绩效目标表

上海市浦东新区发展和改革委员会

                           2024 年 7 月 1 日

抄送：新区政府、财政局、审计局、统计局、大数据中心、投资管
理中心。

上海市浦东新区发展和改革委员会办公室 2024 年 7 月 1 日印发

— 4 —

附件 1

     投资概算表

单位：万元

序号 费用名称 金额

一 工程费用 5602
1 区校数智诊断决策中心 1159.00

1.1 区域数智中心 695.00
1.2 学校数智诊断中心 464.00
2 智能化教学硬件环境 1956.98

2.1 数字交互探究教室 825.24
2.2 AI 智能交互教室 571.32
2.3 AR 体感智慧教室 213.28
2.4 学生成长追踪评价系统配套硬件 347.14
3 智能化应用系统 2277

3.1 精准教学设计系统 324.00
3.2 数智协同课堂教学系统 804.00
3.3 OMO 智能融合教研系统 389.00
3.4 学生成长追踪评价系统 136.00
3.5 智能个性化学习系统 624.00
4 系统软件 162
5 密码应用建设 47.24
二 工程建设其他费用 558
1 前期工作费 56.02
2 代建单位管理费 114.90
3 安全测评费 54.68
4 监理费 160.58
5 系统集成费 105.95
6 密码测评费 65.68
三 预备费 185

合计 6345

— 5 —

附件 2

          政府投资项目绩效目标表

项目名称 浦东智慧共生课堂（大数据驱动精准教学）项目

项目总投

资（万元）
6345

政府出资

（万元）
6345

总体目标

通过建设 100 所实验校（包括高中 13 所、初中 21 所、小学 35 所、幼

儿园 31 所），建立“区域数智中心+学校数智诊断中心+智能化应用系统”的
智慧共生课堂服务架构，深化以“智能教”体系为特色的智能化教学研训场

景，和以“浦慧学”体系为特色的个性化自主学习场景，充分利用数据驱动

作用，构建区域数智中心、学校数智诊断中心，形成浦东新区“快转型、更

智慧、高质量”的教育数字化建设与应用新生态下的“智慧共生课堂”的基础，

为基层教育单位进行技术减负、管理减负，推进数字化转型来赋能教育变

革和高质量发展。

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

区校数智诊断决策中心系统 1 套

智能化教学硬件环境 3 类

智能化应用系统 5 套

覆盖教、学、管、评、教研、信息化建

设效能分析等维度的定制化分析模型
≥9 个

课堂教学诊断量规 ≥20 个

课堂学习评价量规 ≥20 个

自主学习评价量规 ≥20 个

大概念地图的覆盖学科 ≥3 个

智能课堂分析课程数量 ≥3000 节

数字课程建设数量 ≥100 个

学习活动设计 ≥200 个

数字课程实施次数 ≥500 次

智能课堂分析数据输出类别 ≥52 个

创建多种类型的考试 ≥11 个

教育管理者智慧共生系统使用频次（年

度）

≥12 次

单校教师布置纸笔作业平均频次（年度） ≥40 次

绩效指标 产出指标 数量指标

单校学情报告查看频次（年度） ≥40 次

— 6 —

开展公开观摩研讨活动场次 ≥2 场

实验校教师集中培训场次 ≥4 场

应用成果宣传数量 ≥5 篇

安全测评 通过

软件测试 通过

密码测评 通过

教学业务数据的采集例 100%
教学数据融通例 100%

数据指标覆盖现有教学业务率 100%
现有教学业务建模诊断率 100%
大概念地图的学科覆盖率 100%
定制化分析模型比例 100%

资源使用率 100%
数据诊断建议生成率 100%
学习表现评价生成率 100%
精准教学决策生成率 100%

智能识别学生考号信息及客观题准确

率
≥99.99%

质量指标

实验校教师培训计划完成率 100%
时效指标 建设工期 12 个月

成本指标 项目投资控制
不超概算

批复金额

浦东新区教育资源利用效率 提高

浦东新区教育业务管理能力 提升

浦东新区教育产业发展推动力 提高

浦东新区教师信息素养 提升

经济效益

指标

浦东区优质教育资源共享 提升

浦东新区教师专业水平 提升

浦东新区教育管理水平 提升
社会效益

指标
浦东新区教育发展水平 提升

效益指标

可持续影

响指标
浦东新区教育数字化转型发展 深入推进

区域满意度 ≥90%
学校满意度 ≥90%
教师满意度 ≥90%

满意度

指标

服务对象

满意度指

标
学生满意度 ≥90%